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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền 

Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn phường Tân Phong 

 

Thực hiện Công văn số 5795/UBND-VX ngày 29/9/2025 của UBND tỉnh 

Lai Châu; Kế hoạch số 274/KH-SYT ngày 23/12/2025 của Sở Y tế tỉnh Lai 

Châu Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

UBND phường Tân Phong xây dựng Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 

25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển 

nền y học cổ truyền Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn, như sau: 

I. MỤC ĐÍNH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 25/CT-TTg và Kế hoạch 

của Bộ Y tế phù hợp với điều kiện thực tiễn của phường. Phát triển y học cổ 

truyền (YHCT) gắn với y học hiện đại, góp phần nâng cao chất lượng khám 

bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Bảo tồn, khai thác và phát huy 

tiềm năng dược liệu, tri thức y học cổ truyền tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

Phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị; bảo đảm “rõ người, rõ việc, 

rõ thời gian, rõ kết quả”. Triển khai có trọng tâm, trọng điểm, lồng ghép với 

các chương trình, kế hoạch hiện có. Bảo đảm tính khả thi, tiết kiệm, hiệu quả 

và bền vững. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền 

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 25/CT-

TTg và Kế hoạch của Bộ Y tế đến các đơn vị y tế công lập, ngoài công lập trên 

địa bàn. 

- Đẩy mạnh truyền thông về vai trò, giá trị của YHCT trong chăm sóc sức 

khỏe nhân dân. 
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2. Phát triển hệ thống khám bệnh, chữa bệnh YHCT 

- Củng cố, nâng cao năng lực khám YHCT. Xây dựng triển khai mô hình 

kết hợp YHCT với y học hiện đại trong Trạm y tế. 

- Tăng cường ứng dụng các kỹ thuật YHCT trong điều trị, phục hồi chức 

năng, chăm sóc sức khỏe ban đầu. 

3. Phát triển dược liệu và thuốc cổ truyền 

- Thực hiện chuyên môn, quản lý chất lượng, bảo đảm an toàn, hiệu quả 

trong sử dụng dược liệu, thuốc cổ truyền tại Trạm Y tế. 

- Tăng cường quản lý chất lượng dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ 

truyền; bảo đảm nguồn gốc, an toàn, hiệu quả trong sử dụng. 

- Trạm Y tế sử dụng thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu trong khám bệnh, 

chữa bệnh theo quy định. 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, từng bước triển khai truy xuất 

nguồn gốc dược liệu, thuốc cổ truyền theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

4. Nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo 

- Trạm Y tế triển khai đánh giá hiệu quả điều trị bằng y học cổ truyền và 

kết hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trên địa bàn phường. 

- Tăng cường kế thừa và chuẩn hóa các bài thuốc, phương pháp điều trị y 

học cổ truyền có hiệu quả, bảo đảm an toàn, phù hợp. 

- Khuyến khích đổi mới sáng tạo, ứng dụng công nghệ số trong quản lý, 

nghiên cứu, phát triển dược liệu, thuốc cổ truyền và hoạt động chuyên môn y 

học cổ truyền. 

5. Phát triển nguồn nhân lực YHCT 

- Trạm Y tế thường xuyên rà soát nhu cầu, xây dựng, đề xuất kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ YHCT. Cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, 

bồi dưỡng, cập nhật kiến thức do Sở Y tế và các cơ sở đào tạo tổ chức. 

- Từng bước chuẩn hóa trình độ chuyên môn, kỹ năng hành nghề YHCT. 

6. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

Từng bước xây dựng, cập nhật cơ sở dữ liệu về YHCT, dược liệu trên địa 

bàn. Triển khai ứng dụng CNTT trong quản lý, kê đơn, thanh toán và theo dõi 

điều trị YHCT theo hướng dẫn của Sở Y tế, Bộ Y tế. 

7. Công tác quản lý nhà nước 

Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khám bệnh, chữa bệnh YHCT 

và hành nghề YHCT ngoài công lập. Thực hiện nghiêm các quy định về cấp 

phép, quản lý hành nghề, quản lý thuốc và dược liệu. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn 

hợp pháp khác; lồng ghép với các chương trình, dự án liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu UBND 

phường, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; hướng dẫn, 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các đơn vị trực thuộc thực hiện; định kỳ 

tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

2. Trạm Y tế 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn 

vị và tổ chức triển khai thực hiện; tăng cường ứng dụng y học cổ truyền và kết 

hợp y học cổ truyền với y học hiện đại trong khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc 

sức khỏe ban đầu; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành 

viên, các cơ quan, đơn vị 

Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế trong việc tuyên truyền nâng cao nhận 

thức của người dân, vận động, ứng dụng y học cổ truyền và kết hợp y học cổ 

truyền với y học hiện đại trong khám bệnh, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe 

ban đầu. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 15/9/2025 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam 

trong giai đoạn mới trên địa bàn phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể 

triển khai và thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các cơ quan, đơn vị phường; 

- Lưu VT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Dũng 

 


		2025-12-31T09:49:07+0700


		2025-12-31T10:28:12+0700




